
 

 
 
 

«Αναρτητέα στο διαδίκτυο» 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΑΡΧΗΓΕΙΟ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ 
ΓΕΝΙΚΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ  

ΑΣΤΥΝΟΜΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ 
ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

Αρμόδιος: Α/Β΄ ΚΑΝΑΒΟΥΡΑΣ Βασίλειος  
ΛΕΩΦΟΡΟΣ ΑΝΔΡΕΑ ΠΑΠΑΝΔΡΕΟΥ  

Τ.Κ.  501 32 – ΚΟΖΑΝΗ 
  2461049894 ΕΣΩΤ. 4210822    

Αριθ. Πρωτ.: 2501/18/25-κζ 

 
 
 

Κοζάνη, 28 Σεπτεμβρίου 2023 
 

 
ΘΕΜΑ: «Χορήγηση άδειας τέλεσης αγώνα ¨2Ο Κύπελλο ENDURO Bορείου Ελλάδος 2023¨, που θα 
πραγματοποιηθεί στη Φλώρινα, την 01-10-2023 από ώρες 08:00-15:00». 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟΣ ΑΣΤΥΝΟΜΙΚΟΣ ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 
Έχοντας υπόψη:  

1. Την υπ’ αριθ. ΓΔΟΕΣ/1/2/485 από 3.4.2020 (ΦΕ.Κ. Β΄ 1362-14/4/2020) Απόφαση του Υπουργού και Υφυ-
πουργού Προστασίας του Πολίτη «Μεταβίβασης αρμοδιοτήτων Υπουργού και Υφυπουργού Προστασίας του 
Πολίτη επί θεμάτων Ελληνικής Αστυνομίας σε υφιστάμενα υπηρεσιακά όργανα.». 

2. Τις διατάξεις του άρθρου 49 παρ.2 εδάφιο ε΄ του Ν. 2696/99 (Κ.Ο.Κ.) «Αγώνες στις οδούς» όπως τροπο-
ποιήθηκε και συμπληρώθηκε με άρθρο 43 Ν. 4784/2021 (ΦΕ.Κ. Α΄ 40-16/3/2021). 

3. Τις διατάξεις του άρθρου 15 του Ν. 489/76 «περί υποχρεωτικής ασφάλισης της εξ’ ατυχημάτων 
αυτοκινήτων αστικής ευθύνης», όπως αυτό κωδικοποιήθηκε με το Π.Δ. 237/86 (110-Α΄), το ο-
ποίο τροποποιήθηκε - συμπληρώθηκε με το άρθρο 26 Κεφάλαιο Ε΄ του Ν. 4141/2013 (81-Α’). 

4. Η από 18-09-2023 αίτηση του Μοτοσυκλετιστικού Ομίλου Φλώρινας, με το οποίο ζητεί την έ-
γκριση του παραπάνω αγώνα. 

5. Το υπ’ αριθ. 180/2023 από 11-09-2023 έγγραφο της Α.ΜΟΤ.Ο.Ε. περί έγκρισης διεξαγωγής του 
2ου Αγώνα Κυπέλλου ENDURO Βορείου Ελλάδος 2023, με το οποίο βεβαιώνεται ότι ο χώρος είναι 
κατάλληλος και ασφαλής και θα ληφθούν τα ενδεδειγμένα μέτρα ασφαλείας από το σωματείο 
¨Μοτοσικλετικός Όμιλος Φλώρινας¨. 

6. Τα  υπ’ αριθ. α) 44854 από 22-09-2023 έγγραφο του Δήμου Φλώρινας, Άδεια παραχώρησης χώρου (Ειδι-
κής Διαδρομής) και β) το από 22-09-2023 έγγραφο του Αναγκαστικού Δασικού Συνεταιρισμού Καλογερί-
τσας Τριβούνου, Άδεια παραχώρησης χώρου (Απλής Διαδρομής).    

7. Την υπ’ αριθ. 512785 από 25-09-2023 Άδεια χρήσης – διέλευσης από δασικούς δρόμους στο πλαίσιο διε-
ξαγωγής της αθλητικής συνάντησης, της Διεύθυνσης Δασών Φλώρινας. 

8. Την υπ’ αριθ. 151435 από 26-09-2023 Απόφαση της Προϊσταμένης της Διεύθυνσης Δημόσιας Υγείας και 
Κοινωνικής Μέριμνας Περιφερειακής Ενότητας Φλώρινας, περί χορήγησης άδειας διεξαγωγής αθλητικής συ-
νάντησης κατηγορίας Ζ2. 

9. Την υπ’ αριθ. 6020/23/1906785 από 27-09-2023 αναφορά - πρόταση της Διεύθυνσης Αστυνομίας 
Φλώρινας, από την οποία προκύπτει ότι συνηγορεί για την τέλεση του εν θέματι αγώνα.  

 
ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 Εγκρίνουμε την τέλεση του αναφερομένου στο θέμα αγώνα, που θα διεξαχθεί στη Φλώρινα την 
01-10-2023 από ώρες 08:00-15:00, με την προϋπόθεση ότι θα ληφθούν από τους διοργανωτές όλα 
τα απαραίτητα μέτρα που προβλέπονται από τις διατάξεις του Κ.Ο.Κ., για την πρόληψη - αποτροπή 
πρόκλησης τροχαίων ατυχημάτων, καθώς και για την ασφαλή διεξαγωγή του αγώνα όλα τα οχήματα 
που θα συμμετέχουν στον εν λόγω αγώνα θα είναι ασφαλισμένα έναντι αστικής ευθύνης και έχουν εκδοθεί 
όλα τα προβλεπόμενα για την κυκλοφορία τους έγγραφα.  

ΚΟΙΝΟΠΟΙΕΙΤΑΙ: 
1. ΑΡΧΗΓΕΙΟ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ/ΚΛΑΔΟΣ 
    ΤΑΞΗΣ/ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΤΡΟΧΑΙΑΣ ΑΣΤΥΝΟΜΕΥΣΗΣ 
2. ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ ΦΛΩΡΙΝΑΣ 
3. ΑΘΛΗΤΙΚΗ ΜΟΤΟΣΥΚΛΕΤΙΣΤΙΚΗ ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑ ΕΛΛΑΔΟΣ  

     ΕΘΝ. ΑΝΤΙΣΤΑΣΗΣ 2 – ΚΑΒΑΛΑ – Τ.Κ. 65403 
 4. ΜΟΤΟΣΥΚΛΕΤΙΣΤΙΚΟΣ ΟΜΙΛΟΣ ΦΛΩΡΙΝΑΣ 
     (με μέριμνα της Δ.Α. Φλώρινας)   

 
Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟΣ 
ΑΣΤΥΝΟΜΙΚΟΣ ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ 

  
 
 

Σπυρίδων ΔΙΟΓΚΑΡΗΣ  
Ταξίαρχος 

Ministry of Digital
Governance,
Hellenic Republic

Digitally signed by Ministry
of Digital Governance,
Hellenic Republic
Date: 2023.09.28 10:30:05
EEST
Reason:
Location: Athens

ΑΔΑ: 67ΕΒ46ΜΤΛΒ-ΧΙΑ







ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΥΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΜΕΡΙΜΝΑΣ

ΠΕ ΦΛΩΡΙΝΑΣ
Σελ. 1/2

                                                                                                               

                                                                                                                                   
                                                                                                                             

                                                                                                                                           

Ταχ. Δνση : ΔΙΟΙΚΗΤΗΡΙΟ
531 00 ΦΛΩΡΙΝΑ  

Πληροφορίες : Κασκαμανίδου Α.
Τηλέφωνο : 23853 50470
e-mail : a.kaskamanidou@pdm.gov.gr                                

Προς:
Αθλητικό σωματείο

«Μοτοσυκλετιστικός Όμιλος Φλώρινας»
Email : kapoulos18t@gmail.com

                                                      
ΘΕΜΑ :   

:
«Χορήγηση Άδειας Διεξαγωγής αγώνα «2ο Κυπέλλο ENDURO Βορείου 
Ελλάδος»

 
ΑΠΟΦΑΣΗ

        Έχοντας υπόψη :

1. Τον ν.3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική Αυτοδιοίκηση και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87/Τ.Α΄/7-6-2010).

2. Τις διατάξεις της υπ’ αριθμ.6405/19-01-2022 Απόφασης του Συντονιστή Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Ηπείρου-Δυτικής Μακεδονίας «Έγκριση του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας της 
Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας (ΦΕΚ 563 /τ.Β΄/11-02-2022).

3. Το άρθρο 56 του Ν.2725/1999 «Ερασιτεχνικός και Επαγγελματικός Αθλητισμός και άλλες 
διατάξεις (ΦΕΚ 121/τ.Α΄/1999), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει .

4. Το άρθρο 15 του νόμου 4726/2020 (ΦΕΚ 181/Α/2020), σχετικά με τη μη απαίτηση έκδοσης  
άδειας λειτουργίας για τις αθλητικές εγκαταστάσεις κατηγορίας Ζ2.

5. Το άρθρο 26 του ν.4908/2022 (ΦΕΚ 52/Α/2022) σχετικά με την κατηγοριοποίηση των ειδικών 
αθλητικών εγκαταστάσεων (κατηγορία Ζ2).

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΥΓΕΙΑΣ                                    
& ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΜΕΡΙΜΝΑΣ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΥΓΕΙΑΣ &                                                       
ΚΟΙΝ. ΜΕΡΙΜΝΑΣ Π.Ε. ΦΛΩΡΙΝΑΣ
ΤΜΗΜΑ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ

ΦΛΩΡΙΝΑ, 26/09/2023
Α. Π.: 151435
Απάντηση στο έγγραφο: 151435

mailto:a.kaskamanidou@pdm.gov.gr


ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΥΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΜΕΡΙΜΝΑΣ

ΠΕ ΦΛΩΡΙΝΑΣ
Σελ. 2/2

6. Το άρθρο 27 του ν.4908/2022 (ΦΕΚ 52/Α/2022) σχετικά τις προϋποθέσεις χορήγησης άδειας 
διεξαγωγής αθλητικής συνάντησης.

7. Την υπ’ αρίθμ. 180/2023/11-09-2023 βεβαίωση της Αθλητικής Μοτοσυκλετιστικής Ομοσπονδίας  
Ελλάδος για την καταλληλότητα και ασφάλεια του χώρου διεξαγωγής αγώνα.

8. Την από 18-09-2023 υπεύθυνη δήλωση του χρήστη της εγκατάστασης ότι τηρούνται οι 
προδιαγραφές και κανονισμοί ασφαλείας του χώρου διεξαγωγής αγώνα.

9. Την από 29-08-2023 εγγραφή/επανεγγραφή του Αθλητικού Σωματείου «Μοτοσυκλετιστικός 
Όμιλος Φλώρινας» στο μητρώο της Γενικής Γραμματείας Αθλητισμού.

10. Την υπ’αρίθμ.512785/25-9-2023 άδεια χρήσης μέρους δασικού οδικού δικτύου από την 
Διεύθυνση Δασών Φλώρινας.

11. Την αναλυτική διαδρομή του αγώνα.
12. Την υπ’αρίθμ. 151435/18-9-2023 αίτηση του Μοτοσυκλετιστικού όμιλου Φλώρινας για την  

χορήγηση άδειας διεξαγωγής αθλητικής συνάντησης.   

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ

Χορηγούμε άδεια διεξαγωγής αθλητικής συνάντησης στο αθλητικό σωματείο 
«Μοτοσυκλετιστικός Όμιλος Φλώρινας» για την διεξαγωγή του «2ου αγώνα Κυπέλλου 
ENDURO Βορείου Ελλάδας 2023» Ο αγώνας θα διεξαχθεί την Κυριακή 1 Οκτωβρίου 2023 και 
ώρα 08:00 πμ στην Φλώρινα, στην προσωρινά διαμορφωμένη αθλητική εγκατάσταση 
κατηγορίας Ζ2, που περιλαμβάνει την ευρύτερη περιοχή μεταξύ της πόλης της Φλώρινας και 
των χωριών Σκοπιάς-Τροπαιούχου-Ατραπού, με τόπο διεξαγωγής της Ειδικής Διαδρομής (ΕΔ) 
την περιοχή πέριξ του υδραγωγείου Σκοπιάς.

   
           

          

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ
Κ.α.α

Κασκαμανίδου Αναστασία
ΠΕ Ιατρών Δημόσιας Υγείας ΕΣΥ

Βαθμός Διευθυντή.

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ :
Αστυνομική Διεύθυνση  Φλώρινας. 
email:  adflorinas@astynomia.gr
                 
   

                                        

mailto:adflorinas@astynomia.gr


Σελίδα 1 από 2

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Δ/ΝΣΗ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΑΘΛΗΤΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ & ΥΠΟΔΟΜΩΝ
ΤΜΗΜΑ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΠΡΟΔΙΑΓΡΑΦΩΝ & 
ΑΔΕΙΟΔΟΤΗΣΕΩΝ ΑΘΛΗΤΙΚΩΝ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΩΝ 
Ταχ. Δ/νση: Α. Παπανδρέου 37 
Τ.Θ. 15106
151 80 ΜΑΡΟΥΣΙ
Πληροφορίες: Ε. Γκαϊταντζάκη
Τηλέφωνο: 2131316320
Fax: 
Email: EGaitantzaki@gga.gov.gr    
                                       

ΠΡΟΣ: 
Μοτοσυκλετιστικό Όμιλο Φλώρινας – Μ.Ο.Φ. 
Στεφ. Δραγούμη 18,  
53100, Φλώρινα
kapoulos18t@gmail.com
(με μία σειρά συνημμένων)

ΘΕΜΑ:  Αγώνας μοτοσυκλέτας τύπου enduro την 1.10.23 στην ευρύτερη περιοχή της πόλης της 
Φλώρινας.

ΣΧΕΤ.: Η με αρ. πρωτ. ΓΓΑ/354065/13-9-2023 αίτηση του σωματείου «Μοτοσυκλετιστικός Όμιλος Φλώρινας – 
Μ.Ο.Φ».

Σε απάντηση στο ως άνω σχετικό αίτημά σας και λαμβάνοντας υπ’ όψιν το καταστατικό του σωματείου σας, η 
Τεχνική Υπηρεσία της Γ.Γ.Α. εγκρίνει την τεχνική έκθεση - χρονοδιάγραμμα άσκησης της δραστηριότητας: «2ος Αγώνας 
Κυπέλλου Enduro Βορείου Ελλάδος 2023» την 1.10.23 στην ευρύτερη περιοχή της πόλης Φλώρινας σύμφωνα με την 
χάραξη που υποδεικνύεται στους συνημμένους και το διάγραμμα των τεχνικών στοιχείων των διαδρομών, σχετικά με 
τη διοργάνωση του παραπάνω αγώνα, σύμφωνα με το άρθρο 57 παρ. 2 του ν.998/1979, όπως τροποποιήθηκε με το 
άρθρο 36 του ν.4280/2014.

Επισημαίνουμε ότι, βάσει της παραπάνω διάταξης, «ο δικαιούχος χρησιμοποιεί την έκταση μόνο για τη 
διεξαγωγή του αγώνα, το δε υπόλοιπο χρονικό διάστημα τη διαχειρίζεται η δασική υπηρεσία ως μέρος του οικείου 
δασικού οικοσυστήματος. Η χάραξη της διαδρομής πραγματοποιείται χωρίς να καταστραφεί δασική βλάστηση, στην 
περίπτωση δε που αυτό κριθεί αναγκαίο, εφαρμόζεται η διάταξη της παραγράφου 2 του άρθρου 45».

Η παρούσα έγκριση:
1. Δεν υποκαθιστά την άδεια διεξαγωγής αθλητικής συνάντησης του άρθρου 56Δ του ν.2725/1999 όπως έχει 

τροποποιηθεί, συμπληρωθεί και ισχύει.
2. Δίνεται με την προϋπόθεση να τηρηθούν όλα τα απαιτούμενα μέτρα για την ασφάλεια αθλητών και θεατών, 

καθώς και για την προστασία του δάσους, τα οποία αποτελούν αποκλειστική ευθύνη των διοργανωτών του αγώνα.

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ

Δημήτριος Γιάκας
ΗΛ. ΜΗΧ/ΚΟΣ

Συνημμένα:
1. Η υπογεγραμμένη από τον πρόεδρο της Μ.Ο.Φ. Τεχνική Έκθεση – Χρονοδιάγραμμα.
2. Η ψηφιακά υπογραμμένη από τον πρόεδρο του Μ.Ο.Φ. χάραξη της διαδρομής του αγώνα.

ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ 28/09/2023
ΓΓΑ, 26/09/2023

Α. Π.: ΓΓΑ/354065

mailto:zsideri@gga.gov.gr


Σελίδα 2 από 2

Εσωτερική Διανομή:
1. Γραφείο Υφυπουργού 
2. Γραφείο Γεν. Γραμματέα Αθλητισμού 
3. Γ.Δ.Ο.Α.
4. Δ.Τ.Α.Ε.Υ.
5. Δ.Τ.Α.Ε.Υ.- Τμήμα β'
6. Α.Τ.Υ. (με μία σειρά συνημμένων)


